0003416 13221

	,			
Reg. No.				

## Semester B.Com./BCLS-1/BCSP-1/BCTT-1 **Degree Examination, September - 2021 COMMERCE**

Advanced Financial Accounting (CBCS Scheme Regular Repeaters 2018-19 Only)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 70

**Instructions to Candidates:** 

Answers should be written completely in English or Kannada

**SECTION - A** 

ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any Five sub questions. Each sub question carries Two marks. (5×2=10) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ಪರ್ಧಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. LIBRARY

- What do you mean by average clause? 1. ಸರಾಸರಿ ಕಲಮು ಅರ್ಥವನ್ನು ಕೊಡಿ?
  - What are abnormal line of goods? b) ಅಸಹಜ ಸರಕುಗಳು ಎಂದರೇನು?
  - Mention any two examples of non-recurring expenses in consignment accounts. c) ರವಾನೆ ಸರಕು ವ್ಯವಹಾರದ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ಮರುಕಳಿಸದ ಖರ್ಚುಗಳ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.
  - What is Joint venture? d) ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೇನು?
  - What are dependant Branches? **e**) ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆ ಎಂದರೇನು?
  - Mention any two objectives of Departmental accounts. f) ಇಲಾಖಾ ಖಾತೆಗಳ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - g) What is consignment? ರವಾನೆ ಸರಕು ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೇನು?

P.T.O.

#### **SECTION-B**

#### ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer any Three of the following questions. Each question carries Six marks.  $(3\times6=18)$ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು.

- State the basis of distributing the following expenses in Departmental accounting. 2.
  - a) Rent paid.
  - **b**) Depreciation on Machinery.
  - c) Advertising expenses.
  - d) Salesman's salary.
  - e) Carriage inwards.
  - f) Canteen expenses.

ವಿಭಾಗೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. BMSCW LIBRARY

- ಬಾಡಿಗೆ a)
- b) ಯಂತ್ರಗಳ ಸವಕಳಿ
- c) ಜಾಹಿರಾತು ವೆಚ್ಚ
- d) ಮಾರಾಟಗಾರರ ಸಂಬಳ
- e) ಒಳ ಸಾರಿಗೆ
- ಉಪಹಾರ ಗೃಹದ ಖರ್ಚು **f**)

Mr. Madhu of Mangaluru consigned 500 kgs of sugar at Rs.30/- per kg. to Mr. Satish. He paid Rs.4,000/- as carriage and Freight charges. Mr. Satish also paid Rs.1,000/- towards unloading charges, Rs.2,000/- as Godown Rent and Rs. 1,500/- as selling expenses. Normal loss due to leakage is 40 kgs of Sugar in transit. Mr. Satish sold 320 kgs of Sugar at Rs.55/ - per kg. and 19 kgs of Sugar at Rs.60/- per kg.

Calculate the value of closing stock.

ಮಂಗಳೂರಿನ ಮಧು 500 kg ಸಕ್ಕರೆಗೆ ರೂ.30/- ರಂತೆ ಸತೀಶ್ ರವರಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ರವಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಧುರವರು ರೂ. 4,000/- ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ಹಾಗೂ ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸತೀಶ ರವರು ಕೂಡ ಸರಕು ಇಳಿಯುವಿಕೆಗಾಗಿ ರೂ.1,000, ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ.2,000/- ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.1,500/- ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸೋರುವಿಕೆಯಿಂದ ಆದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ 40Kg ಸಕ್ಕರೆ . ಸತೀಶ್ ರವರು 320 ಕೆಜಿ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ರೂ.55/– ರಂತೆ ಹಾಗು 19Kg ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ರೂ.60/- ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅಂತಿಮ ಸರಕಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Kiran Ltd. had its Head office in Bengalure and a Branch at Mysure. You are given the following information relating to Mysure Branch for the year ending 30th March 2021.

Stock at Branch on 01.04.2020 -Rs. 38,400 Petty Cash at Branch on 01.04.2020 - Rs. 130 Goods sent to Branch -Rs. 55,100 Goods returned by Branch Rs. 4,700 Cash sales at Branch Rs. 85,200

Cash rent to branch for expenses

Salaries -Rs. 15,300 Rent -Rs. 3,600 Petty cash -Rs. 3,100 Stock at the Branch On 31/3/21 - 20,000

Petty cash at Branch On 31/3/21 - 450

Prepare Mysure Branch account in the books of Head office.

ಕಿರಣ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತನ್ನ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ತೆರದಿದೆ. ನಿಮಗೆ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31 ಮಾರ್ಚ 2021 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂದಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು 01.04.2020 ರಂದ $\sqrt[4]{7}$ ್ಗರೂ. 38,400 ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ. ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 01.04.2020 ರಂದು ರುಖ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು ರೂ. ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸ್ ಮಾಡಿದ ಸರಕು 4,700 ರೂ. ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 85,200 ಖರ್ಚುಗಳಿಗಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ನಗದು

ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ	ರೂ.	15,300
ಬಾಡಿಗೆ	ರೂ.	3,600
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	ರೂ.	3,100
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ 31/3/21 ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು	ರೂ.	20,000
ಚಿಲ್ಲರ ನಗದು	ರೂ.	450

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರು ಶಾಖೆ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

On June 15th, 2021, the premises and the stock in a firm was destroyed by fire, but the accounting records were saved from which the following particulars were available.

The rate of gross profit is 27% on sales.

stock on 1st April 2021 is Rs. 1,95,000

Purchases from 1st April 2021 upto the date of fire was Rs. 3,84,000.

Sales from 1st April 2021 upto the date of fire was Rs. 5,54,400.

Stock salvage Rs. 81,200.

Show the amount of claim.

13221

ಜೂನ್ 15, 2021 ರಂದು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿದ್ದು ದಾಸ್ತಾನು ಬೆಂಕಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಹಾನಿಯಿಂದ ಉಳಿದುಕೊಂಡ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿದೆ. ಒಟ್ಟು ಲಾಭದ ದರವು ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 27% ಆಗಿದೆ. ದಾಸ್ತಾನು 01.04.2021 ರೂ.1,95,000 ಖರೀದಿ 01.04.2021 ರಿಂದ ಬೆಂಕಿಯ ದಿನದವರೆಗೆ ರೂ. 3,84,000 ಮಾರಾಟ 01.04.2021 ರಿಂದ ಬೆಂಕಿಯ ದಿನದವರೆಗೆ ರೂ. 5,54,400 ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಉಳಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನು (ಹಾನಿಯಿಂದ) ರೂ. 81,200 ವಿಮೆ ಹಕ್ಕು ಮೊತ್ತ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. Mention the differences between Joint venture and Partnership. ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

#### **SECTION-C**

#### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any Three of the following questions. Each question carries 14 marks.

 $(3 \times 14 = 42)$ 

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು.

7. The following particulars relates to Bangalore Branch for the year ending 31.03.2021. Prepare Branch Account in the books of Head Office.

Stock on 01.04.2020 Rs. 30,000. Debtors at Branch on 01.04.2020 Rs. 60,000 Petty Cash at Branch on 01.04.2020 Z Rs. 600 Goods rent to Branch R\$ 5,04,000 Cash Sales Rs. 1,20000 Cash received from debtors Rs. 4,20,000 Credit sales Rs. 4,56,000

Cheque rent to branch for -

Salaries - Rs. 18,000

Rent - Rs. 3,000

Petty cash - Rs. 2,200

Stock at the Branch on 31-03-2021 - Rs. 50,000

Petty cash on 31.03.2021 - Rs. 400

Goods returned by the Branch - Rs. 4,000

Debtors as on 31.03.2021 - Rs. 96,000.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 31.03.2021 ರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ಅವುಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು 01.04.2020 ರೂ.30,000

ಶಾಖೆಯ ಸಾಲಗಾರರು 01.04.2020 ರೂ.60,000

ಶಾಖೆಯ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 01.04.2020 ರೂ.600

ನಗದು ಮಾರಾಟ್ರ ರೂ.1,20,000

ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು ರೂ.4,20,000

ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ ರೂ. 4,56,000 ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸರಕುಗಳು ರೂ. 5,04,000 ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಚೆಕ್ಕುಗಳು ಸಂಬಳಕ್ಕೆ – ರೂ. 18,000 ಬಾಡಿಗೆ – ರೂ. 3,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು – ರೂ. 2,200

ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು 31.03.2021 ರೂ. 50,000

ಶಾಖೆಯ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 31.03.2021 ರೂ.400

ಶಾಖೆಯ ಸಾಲಗಾರರು 31.3.2021 ರೂ.96,000

ಶಾಖೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 4,000

8. The Premises and the stock of "Luckless" Stores were totally destroyed by fire on 30<sup>th</sup> January 2021. From the accounts books and other records that were saved, the following information is available. The stock on hand is always being valued at 10% less than cost.

Particulars	2018	2019	2020	2021
	Rs.	By Rs.	Rs.	Rs.
Opening Stock	54,180	64,800	72,000	73,800
Purchases	1,49,800	1,60,000	1,62,000	12,000
Sales	2,40,000	2,64,000	<b>2</b> 2,80,000	24,000
Wages	34,800	32,800	47,200	4,000
Closing stock	64,800	2,000	73,800	?

Prepare a statement for submission to the Insurance company in support of a claim. 'ಲಕ್ ಲೆಸ್' ಸ್ಟೋರ್ಸ್ಸ್ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳು ಅಗ್ನಿ ಅನಾಹುತದಿಂದ ಜನವರಿ 30, 2021 ರಂದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಾಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ಟೋರ್ಸ್ಸ್ ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಅದರ ನೈಜ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇಕಡ 10% ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	2018	2019 2020	2021
	ರೂ.	ರೂ. ರೂ.	ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	54,180	64,800 72,000	73,800
ನಿವ್ವಳ ಖರೀದಿ	1,49,800	1,60,000 1,62,000	12,000
ನಿವ್ವಳ ಮಾರಾಟ	2,40,000	2,64,000 2,80,000	24,000
ಕೂಲಿ	34,800	32,800 47,200	4,000
ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು	64,800	2,000 73,800	?

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಹಕ್ಕು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. From the following particulars, prepare the Departmental Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st March 2021.

Particulars .	Department A	Department B	Total
	Rs.	Rs.	Rs.
Opening Stock	14,000	12,000	26,000
Purchases	74,000	69,000	1,43,000
Sales	1,00,000	80,000	1,80,000
Salaries	9,000	8,500	17,500
General Salaries	•		11,500
Rent and rates	<b>-</b>		6,000
Advertising	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •		8,100
Insurance	- 1		1,000
Carriage outwards			5,400
Discount allowed	<b>-</b>		1,800
Discount earned			1,430
Accounting charge	es -		2,860
Carriage inwards			1,430
A A A A SA			-,

#### **Additional Information:**

- a) General salaries are to be allocated equally.
- b) The area occupied is in the ratio of 3:2
- c) Insurance premium and accountancy charges cannot be allocated conveniently to any department.
- d) Closing stock of Department A was Rs. 10,000/- and that of Department B was Rs. 17,000/-.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮಾಮೆಂಟಲ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31.03.2021 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಡಪಾರ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ A	ಡಿಪಾರ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ B	ఒట్టు	
	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	14,000	12,000	26,000	
ಖರೀದಿ	74,000	69,000	1,43,000	
ಮಾರಾಟ '	1,00,000	80,000	1,80,000	
ಸಂಬಳ	9,000	8,500	17,500	
ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳ	down 1		11,500	
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ದರ	<u> </u>	in the second se	6,000	
ಜಾಹಿರಾತು	<del>_</del>		8,100	
ವಿಮೆ	<del>-</del>		1,000	
ಹೊರ ಸಾರಿಗೆ		-	5,400	
ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	<u> </u>	<u></u>	1,800	
ಸೋಡಿ ಗಳಿಸಿದ್ದು	-		1,430	
ಲೆಕ್ನಶಾಸ್ತ್ರದ ವೆಚ್ಚ			2,860	
ಒಳ ಸಾರಿಗೆ			1,430	

LIBRARY

### ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

- a) ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಬಳ (ಇತರೆ)ವನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದು.
- b) ಪ್ರದೇಶ ಆವರಿಸಿರುವುದು 3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ.
- c) ವಿಮಾ ಕಂತು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಖರ್ಚನ್ನು ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ಹಂಚಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.
- d) ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು ಡಿಪಾರ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ A ರೂ. 16,000
  - ಡಿಪಾರ್ಟ್ಮಾಂಟ್ B ರೂ. 17,000
- 10. On 01.01.2020, Chethan of Chennai dispatched to Raghu of Mysure. 500 chairs at an invoice price of Rs. 300/- each. Which was 25% above the cost price. He had paid Rs.200/- for packing and Rs.300/- for carriage and Insurance. Chethan draws three months bill for Rs.50,000 which was accepted by Raghu and Chethan discounted the same for Rs.49,800. Raghu received the consignment on 15.01.2021 and incurred Rs. 100/- for unloading and carriage. Rs. 500/- for selling expenses and Rs.1,000/- for salesman salaries. Raghu returned 50 chairs and 200 chairs at Rs.330/- each and 200 chairs at Rs. 350/- each on credit. Raghu sent a Bank Draft for the amount due after deducting expenses and commission 3% on credit sales. On 30.03.2020, the market value of chairs was Rs. 250/- each. (Closing stock).

All the money due was collected from Debtors except Rs.2,000/- from Mr. Kumar, a debtor.

Prepare necessary Ledger accounts in the books of Chethan-

ದಿನಾಂಕ 01–01–2020 ರಂದು ಚೆನೈನ ಚೇತನ್ ರವರು ಮೈಸೂರಿನ ರಘುರವರಿಗೆ 500 ಕುರ್ಚಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿ ಕುರ್ಚಿಗೆ ರೂ. 300 ರಂತೆ ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಮಾರಾಟ ಪಟ್ಟಿ ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 25% ಇರುತ್ತದೆ. ಚೇತನ್ ರವರು ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ರೂ.200 ಮತ್ತು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗೆ ರೂ.300 ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒರೆದ ರೂ. 50,000 ಹುಂಡಿಯನ್ನು ರಘುರವರು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಚೇತನ್ ರವರು ಆ ಹುಂಡಿಯನ್ನು ರೂ.49,800 ಗಳಿಗೆ ಸೋಡಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ರಘುರವರು ದಿನಾಂಕ 15–01–2021 ರಂದು ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಅವರು ರೂ.100 ಸರಕು ಇಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ. ಮತ್ತು ಸಾಗಾಣಿಕೆಗೆ ರೂ.500 ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ರೂ.1,000 ಮಾರಾಟಗಾರನ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ರಘು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಕುರ್ಚಿಗಳು 50, ಪ್ರತಿ ಕುರ್ಚಿಗೆ ರೂ.330 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಕುರ್ಚಿಗಳು, 200 ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಕುರ್ಚಿಗೆ ರೂ.350 ರಂತೆ ಉದ್ದರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಕುರ್ಚಿಗಳು 200. ರಘುರವರು ತಾವು ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು, ದಲ್ಲಾಳಿ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 10% ಮತ್ತು ಡೆಲ್ಕ್ರೆಡರ್ ದಲ್ಲಾಳಿ ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 3% ಅನ್ನು ಕಳೆದು ಉಳಿದ ಹಣಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 30.03.2020 ರಂದು ಪ್ರತಿ ಕುರ್ಚಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ.250 ಇರುತ್ತದೆ. (ಮುಕ್ತಾಯ ದಾಸ್ತಾನು)

ಕುಮಾರ್ ಎಂಬ ಋಣಿಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ರೂ.2000 ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದೆಲ್ಲ ಹಣವನ್ನು ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುಇರುತ್ತಾರೆ.

ಚೇತನ್ ರವರ ಲೆಕ್ಕ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



11. Das and Bose entered into a Joint venture sharing profit and losses as 3:2. They opened a Bank account by depositing Rs.40,000/- each. Das purchased 800 kgs of an item at Rs.60/- per kg. and his expenses were Rs. 13,000. Bose purchased a second item of 10,000 kgs at Rs. 2.10 per kg and his expenses were Rs.11,000/-. Expenses were met from private sources and purchases were paid from Bank account. Bose sold 600 kgs of the first item at Rs.100/- per kg and his selling expenses were Rs.5,500. Das sold 8000 kgs of second item at Rs.5/- per kg. and his selling expenses were Rs.6,000. All the sales proceeds were deposited in Bank account and the expenses were met from private sources. Prepare necessary accounts in the books of Joint venture. Consuming separate books are maintained.

ದಾಸ್ ಮತ್ತು ಬೋಸ್ ಎಂಬ ಪಾಲುದಾರರು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ದಲ್ಲಾಗುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 3:2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದು ಪ್ರತಿ ಪಾಲುದಾರರು ರೂ.40,000 ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾಸ್ 800 kg ಐಟಮ್ ಅನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ರೂ.60 ರಂತೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ರೂ. 13,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಬೋಸ್ 10,000 kg ಐಟಮ್ ಅನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ರೂ.2.10 ರಂತೆ ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ರೂ. 11,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೋಸ್ ಮೊದಲನೆಯ ಐಟಮ್ ನ 600 kg ಅನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ರೂ. 100/– ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ರೂ. 5,500 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾಸ್ ಎರಡನೆಯ ಐಟಮ್ ನ 8,000 kg ಅನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆಜಿಗೆ ರೂ. 5 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ರೂ.6,000 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಮಾರಾಟದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಮೊಲ್ಲಗಳಿಂದ ಭರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ದಾಸ್ ಮತ್ತು ಬೋಸ್ ರವರ ಅವಶ್ಯಕ್ಕೆ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ. ಉದ್ದಮವು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮಸ್ತಕ ಇರಿಸಿದೆ. ಎಂದು ತಿಳಿದು ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.